

2020年3月期 中間決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月28日

上場会社名 株式会社シンプレクス・ファイナンシャル・ホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 7176 URL http://www.simplex-f-holdings.com/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 水嶋 浩雅
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 山岡 憲治 (TEL)03(5208)5739
 中間発行情報提出予定日 2019年12月26日 配当支払開始予定日 -
 中間決算補足説明資料作成の有無 : 無
 中間決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期中間期の連結業績 (2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は、対前年同中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	2,097	△21.1	740	△37.4	724	△43.5	528	△45.8
2019年3月期中間期	2,658	△8.5	1,182	△24.2	1,284	△18.2	975	△8.2

(注) 包括利益 2020年3月期中間期 511百万円 (△50.8%) 2019年3月期中間期 1,039百万円 (△4.5%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期中間期	49.81	-
2019年3月期中間期	46.45	-

(注) 当社は、2019年9月10日の取締役会決議に基づき、2019年10月1日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割を実施しております。「1株当たり中間純利益」につきましては、当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定して算出しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期中間期	5,062	4,587	90.6
2019年3月期	8,253	6,648	80.6

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 4,587百万円 2019年3月期 6,648百万円

2. 配当の状況

	年間配当金		
	中間期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	0.00	0.00	0.00
2020年3月期	0.00	-	-
2020年3月期(予想)	-	-	-

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日~2020年3月31日)

当社グループの主たる事業である投資運用・顧問業は、業績が経済情勢や相場環境によって大きな影響を受ける状況にあるため、将来の業績予想は難しいと認識しております。このため、当社は業績予想の記載を行っておりません。また、同様の理由から、2020年3月期の配当予想額は未定であるため、記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当中間連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期中間期	2,100,000株	2019年3月期	14,280,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期中間期	一株	2019年3月期	一株
③ 期中平均株式数(中間期)	2020年3月期中間期	10,619,344株	2019年3月期中間期	21,007,870株

(注) 当社は、2019年9月10日の取締役会決議に基づき、2019年10月1日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割を実施しております。期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数につきましては、当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定して算出しております。

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社は、上記「3. 2020年3月期の連結業績予想」に掲げた理由から、業績予想の記載は行っていません。

【添付資料】

○添付資料の目次

1. 中間連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 中間連結貸借対照表	2
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
(5) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	6
(6) 重要な後発事象	6

1. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	5,067,349	3,032,191
直販顧客分別金信託	100	100
前払費用	22,759	32,813
未収委託者報酬	1,123,596	690,383
未収運用受託報酬	20,621	20,181
未収還付法人税等	952,835	254,624
未収還付消費税等	96,067	—
その他	51,149	81,886
流動資産合計	7,334,478	4,112,180
固定資産		
有形固定資産		
建物付属設備（純額）	12,135	10,666
器具備品（純額）	5,102	7,200
使用権資産（純額）	—	24,896
有形固定資産合計	17,238	42,763
無形固定資産		
電話加入権	761	761
無形固定資産合計	761	761
投資その他の資産		
投資有価証券	791,913	793,276
関係会社株式	29,771	34,292
長期差入保証金	79,058	78,868
長期前払費用	670	248
繰延税金資産	0	0
投資その他の資産合計	901,413	906,687
固定資産合計	919,413	950,212
資産合計	8,253,892	5,062,393

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
預り金	83,505	83,660
未払金	1,427,756	81,409
未払費用	22,414	26,370
未払法人税等	—	192,195
未払消費税等	716	11,754
前受金	9,121	9,130
リース債務	—	16,684
流動負債合計	1,543,514	421,205
固定負債		
資産除去債務	24,654	24,774
リース債務	—	8,211
繰延税金負債	36,991	20,661
固定負債合計	61,645	53,648
負債合計	1,605,160	474,853
純資産の部		
株主資本		
資本金	370,000	370,000
利益剰余金	6,304,294	4,260,800
株主資本合計	6,674,294	4,630,800
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	22,168	41,754
為替換算調整勘定	△ 47,729	△ 85,015
その他の包括利益累計額合計	△ 25,561	△ 43,261
純資産合計	6,648,732	4,587,539
負債純資産合計	8,253,892	5,062,393

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

① 中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 〔自 2018年 4月 1日 至 2018年 9月 30日〕	当中間連結会計期間 〔自 2019年 4月 1日 至 2019年 9月 30日〕
営業収益		
委託者報酬	2,591,801	2,043,558
運用受託報酬	66,798	53,679
営業収益合計	2,658,600	2,097,237
営業費用及び一般管理費	1,476,003	1,356,729
営業利益	1,182,596	740,508
営業外収益		
受取利息	15,807	13,607
為替差益	80,868	—
受取配当金	—	160
還付加算金	285	5,091
持分法による投資利益	4,738	4,521
その他	7	—
営業外収益合計	101,707	23,380
営業外費用		
支払利息	—	270
為替差損	—	38,471
その他	220	220
営業外費用合計	220	38,962
経常利益	1,284,083	724,926
税金等調整前中間純利益	1,284,083	724,926
法人税、住民税及び事業税	305,469	211,838
法人税等調整額	2,839	△ 15,834
法人税等合計	308,309	196,003
中間純利益	975,774	528,922
非支配株主に帰属する中間純利益	—	—
親会社株主に帰属する中間純利益	975,774	528,922

② 中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間
	〔 自 2018年 4 月 1 日 至 2018年 9 月 30日 〕	〔 自 2019年 4 月 1 日 至 2019年 9 月 30日 〕
中間純利益	975,774	528,922
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 31,445	19,586
為替換算調整勘定	95,258	△ 37,285
その他の包括利益合計	63,812	△ 17,699
中間包括利益	1,039,587	511,222
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,039,587	511,222
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

(自己株式の取得)

2019年8月6日開催の取締役会決議に基づき、2019年8月7日付で、自己株式1,218,000株の取得を行いました。この結果、当中間連結会計期間において自己株式が2,572,416千円増加しております。

(自己株式の消却)

2019年8月6日開催の取締役会決議に基づき、2019年8月20日付で、自己株式1,218,000株の消却を実施いたしました。

この結果、当中間連結会計期間において利益剰余金が2,572,416千円、自己株式が2,572,416千円減少しております。

これら自己株式の取得及び消却により、当中間連結会計期末において自己株式はございません。また、当中間連結会計期末における利益剰余金残高は4,260,800千円となっております。

(5) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

国際財務報告基準(IFRS)を適用している在外子会社は、当中間連結会計期間より、国際財務報告基準第16号「リース」(以下「IFRS第16号」という。)を適用しております。これにより、リースの借手は、原則としてすべてのリースを貸借対照表に資産及び負債として計上することとしました。IFRS第16号の適用については、経過措置として認められている、本基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。この結果、当中間連結会計期末の中間連結貸借対照表において有形固定資産の「使用权資産(純額)」として24,896千円、流動負債及び固定負債の「リース債務」としてそれぞれ16,684千円及び8,211千円が計上されております。なお、この変更による当中間連結会計期間の損益に与える影響額は軽微であります。

(6) 重要な後発事象

1. 株式の分割について

当社は、2019年9月10日開催の取締役会決議に基づき、以下のとおり株式分割を実施しております。

(1) 株式分割の目的

投資単位あたりの金額の引下げ及び株式の流動性向上により、株主価値の更なる向上を図ることを目的としております。

(2) 株式分割の概要

① 分割の方法

2019年9月30日を基準日として、同日最終の株主名簿に記載又は記録された株主の所有する普通株式1株につき、10株の割合をもって分割しております。

② 分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数	210,000株
今回の分割により増加する株式数	1,890,000株
株式分割後の発行済株式総数	2,100,000株
株式分割後の発行可能株式総数	12,000,000株

③ 分割の日程

基準日公告日	2019年9月10日
基準日	2019年9月30日
効力発生日	2019年10月1日

(3) 1株当たり情報に及ぼす影響

「1株当たり中間純利益」につきましては、当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定して算出しております。

2. 株式の取得による持分法適用関連会社化

当社は、2019年11月28日開催の取締役会において、現金を対価としてストームハーバー証券株式会社の普通株式30.1%を取得することを決議し、同日付で株式譲渡契約を締結いたしました。同社は当社の持分法適用会社となる予定です。

(1) 被取得企業の概要

名称	ストームハーバー証券株式会社
資本金	390百万円
事業内容	第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業

(2) 株式取得の主な理由

当社グループの金融プロダクトの営業力の強化を図るため

(3) 株式取得予定

2019年12月末

(4) 取得予定の株式の数ならびに取得後の持分比率

1,309株 30.1%